

Số: /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường Ngọc Hà

Thực hiện Kế hoạch số 372/KH-UBND ngày 26/12/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành phố, UBND phường Ngọc Hà xây dựng Kế hoạch thực hiện các giải pháp khắc phục điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị và cộng đồng tham gia hành động làm sáng, xanh, sạch, đẹp, với sự cam kết mạnh mẽ từ các cấp, ngành, tổ chức và người dân trong việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, tạo ra phong trào rộng khắp, mạnh mẽ, thực hiện đồng bộ trên mọi mặt của đời sống xã hội theo đúng tinh thần của Trung ương, Chính phủ chỉ đạo và Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 xử lý điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường.

- Tập trung nguồn lực, đề xuất một số giải pháp trước mắt và lâu dài phù hợp với thực tế nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường.

- Nâng cao nhận thức và hành vi ứng xử đối với môi trường, khuyến khích mỗi cá nhân, gia đình, cơ quan và đơn vị chủ động bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh và có trách nhiệm, tạo nền tảng vững chắc cho phát triển bền vững và bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện phải toàn diện, đồng bộ và có chiều sâu với sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành và nhân dân trên địa bàn phường. Tạo thay đổi tích cực rõ rệt trong công tác quản lý chất lượng môi trường, có các hoạt động hiệu quả, thiết thực nhằm phát huy nội lực, trí tuệ của toàn hệ thống chính trị.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận chuyên môn của phường, các đơn vị dịch vụ môi trường và cộng đồng dân cư; gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện.

- Thực hiện nghiêm phương châm “phòng ngừa là chính, xử lý nghiêm vi phạm”, xử lý dứt điểm các tồn tại, không để phát sinh điểm ô nhiễm mới, không để tái diễn vi phạm kéo dài.

II. ĐÁNH GIÁ CÁC ĐIỂM NGHẼN CHỦ YẾU

- Về vệ sinh môi trường

Vẫn còn một số điểm tập kết rác không đúng nơi quy định.

Việc phân loại rác thải sinh hoạt vẫn chưa được thực hiện nghiêm túc.

- Về ô nhiễm không khí

Hoạt động giao thông: UBND phường Ngọc Hà có lượng xe lưu thông lớn dẫn đến tình trạng khói bụi cao.

Hoạt động xây dựng: Một số các công trình dân dụng không được che chắn đúng quy định.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn Thành phố; Quy định về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch Tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa và các giải pháp giảm phát thải nhựa; Kế hoạch Phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Hà Nội... nhằm nâng cao ý thức của người dân trong công tác quản lý chất thải rắn, phân loại rác thải tại nguồn.

- Duy trì các đợt tổng vệ sinh định kỳ; phát động phong trào bảo vệ môi trường; lồng ghép chỉ tiêu phân loại rác với bình xét gia đình văn hóa. Lồng ghép nội dung phân loại rác tại nguồn, giảm nhựa dùng một lần, tái chế chất thải vào tiêu chí bình xét gia đình văn hóa, khu dân cư văn minh. Biên soạn, phát hành các tài liệu, ấn phẩm, hướng dẫn kỹ thuật về quản lý chất thải rắn;

- Triển khai và tổ chức các hoạt động, sự kiện, tuyên truyền trên địa bàn để hưởng ứng Giờ Trái đất, ngày Môi trường thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, ngày Quốc tế đa dạng sinh học, ngày Đất ngập nước thế giới, Kế hoạch Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp các chương trình, đề án bảo vệ môi trường của thành phố Hà Nội.

2. Giải pháp về kiểm tra, xử lý vi phạm:

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Luật Bảo vệ môi trường và Tài nguyên nước đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn, tập trung kiểm tra đối với các cơ sở, dự án có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, giảm thiểu ô nhiễm môi trường không khí, nước mặt, tiếng ồn, khói, bụi từ các công trường đang xây dựng, đảm bảo 100% các công trường phải có biện pháp che chắn và có biện pháp giảm thiểu ô nhiễm bụi, tiếng ồn.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan Công an để xử lý nghiêm và triệt để các trường hợp đổ chất thải và phế thải xây dựng bừa bãi, đặc biệt là các trường hợp vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng không có che chắn, rơi vãi ra đường, gây ô nhiễm môi trường.

- Làm rõ trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác BVMT các đơn vị có liên quan; đồng thời đề xuất những biện pháp, giải pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác BVMT.

- Kịp thời giải quyết các đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan trong lĩnh vực BVMT theo đúng trình tự, quy định của pháp luật.

3. Nhóm giải pháp phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường:

3.1. Giải pháp về khắc phục ô nhiễm không khí

- Tăng cường quản lý, kiểm soát các nguồn phát sinh bụi trên địa bàn; yêu cầu các hộ dân, cá nhân, đơn vị thi công xây dựng thực hiện che chắn công trình, vật liệu xây dựng, vệ sinh khu vực thi công theo quy định.

- Phối hợp với Công ty môi trường đô thị chi nhánh Ba Đình tổ chức quét dọn, thu gom rác, vệ sinh đường phố, vỉa hè; tăng cường tần suất thu gom, quét, rửa đường tại các tuyến đường chính, khu vực đông dân cư, khu vực thường xuyên phát sinh bụi.

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng để rơi vãi, không che chắn, gây phát tán bụi và ô nhiễm môi trường.

- Quy định mỗi tháng có ít nhất một ngày cuối tuần, tất cả các cơ quan, doanh nghiệp và tổ dân phố đồng loạt tổ chức hoạt động làm sạch môi trường: dọn dẹp rác thải tại khu vực gần nơi ở hoặc nơi làm việc, như bãi đất trống, cống rãnh, kênh mương, khu vực công cộng.

- Chủ động, phối hợp triển khai thực hiện tốt Đề án giảm thiểu ô nhiễm bụi; Chỉ thị của UBND thành phố Hà Nội về khắc phục, hạn chế ô nhiễm, cải thiện chỉ số chất lượng không khí; Kế hoạch ứng phó biến đổi khí hậu; Đảm bảo 100% không tái sử dụng bếp than tổ ong theo Chỉ thị số 15/CT-UBND của UBND thành phố Hà Nội.

- Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở, yêu cầu người dân chấm dứt hành vi đốt rác thải sinh hoạt, đốt chất thải khác gây ô nhiễm môi trường không khí.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; giao trách nhiệm cho tổ dân phố phát hiện, báo cáo kịp thời các hành vi đốt rác trái quy định.

3.2. Giải pháp tăng cường quản lý chất thải rắn sinh hoạt:

- Nâng cao, đổi mới chất lượng duy trì vệ sinh môi trường theo quy định tại Quyết định 50/2025/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của UBND Thành phố về việc ban hành Quy trình kỹ thuật và Định mức kinh tế - kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, vệ sinh công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Rà soát, sắp xếp lại hệ thống điểm tập kết rác trên địa bàn; xóa bỏ các điểm tập kết rác tự phát, không đúng quy định.

- Phối hợp đơn vị thu gom rác điều chỉnh thời gian, tần suất thu gom phù hợp với thực tế; bảo đảm rác thải sinh hoạt được thu gom triệt để trong ngày, không để tồn đọng kéo dài.

- Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn,

đảm bảo 100% rác thải được thu gom, vận chuyển đi trong ngày, đảm bảo vệ sinh

môi trường tại các điểm tập kết rác; Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp để rác không đúng nơi quy định trong khu dân cư gây mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường; giao tổ dân phố trực tiếp giám sát, nhắc nhở và phản ánh vi phạm.

- Tuyên truyền, hướng dẫn và đầu tư hạ tầng thực hiện phân loại rác tại nguồn tại các hộ gia đình, khu dân cư, cơ quan, trường học, công sở, khu công

cộng... Thí điểm các mô hình thu gom rác thải đã phân loại tại một số chung cư, sau đó nhân rộng.

3.3. Giải pháp tăng cường quản lý chất thải rắn xây dựng

- Quản lý chặt chẽ chất thải rắn xây dựng phát sinh từ hoạt động xây dựng, cải tạo, sửa chữa công trình trên địa bàn; không để hình thành các điểm đổ thải tự phát.

- Yêu cầu các chủ hộ, chủ công trình xây dựng ký cam kết không đổ trộm phế thải; tự tổ chức thu gom, vận chuyển đến nơi tiếp nhận hợp pháp theo quy định; Kiểm soát chặt chẽ ô nhiễm môi trường trong hoạt động xây dựng của các hộ gia đình trong các khu dân cư trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp đổ trộm chất thải rắn xây dựng; xử lý trách nhiệm chủ nguồn phát sinh, không chỉ xử lý người vận chuyển.

- Tiếp tục rà soát, bố trí và công khai các điểm tập kết, trung chuyển đất thải, phế thải xây dựng trên địa bàn. Triển khai, thực hiện tốt Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 16/5/2017 của UBND thành phố Hà Nội về tăng cường phá dỡ, thu gom, vận chuyển, xử lý phế thải xây dựng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3.4. Giải pháp cải thiện môi trường nước, hệ thống thoát nước

- Quản lý chặt chẽ việc khai thác tài nguyên nước theo quy định tại Luật Tài nguyên nước và các Nghị định hướng dẫn thi hành; duy trì công tác kiểm tra, rà soát, thống kê việc sử dụng giếng khoan khai thác nước và trám lấp giếng khoan theo quy định tại Thông tư 22/2024/TT-BTNMT ngày 26/11/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Rà soát, nạo vét, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước; xử lý các điểm ô nhiễm, ách tắc gây mất vệ sinh môi trường.

- Tiếp tục ưu tiên các dự án cải tạo, nâng cấp đường và hệ thống thu gom, thoát nước tại các khu dân cư, đảm bảo tiêu thoát nước tốt để khắc phục tình trạng úng ngập.

- Tổ chức các chiến dịch kêu gọi cộng đồng làm sạch và cải tạo cảnh quan khu vực các hồ và khu vực ven sông Tô Lịch thuộc địa bàn phường.

- Công khai các vi phạm như đổ rác, xả thải trái phép thông qua ứng dụng hoặc đường dây nóng.

- Xây dựng các không gian công cộng ven mương với cảnh quan xanh sạch, khuyến khích người dân tham gia bảo vệ.

- Huy động cộng đồng tham gia đóng góp ý tưởng và hỗ trợ trồng cây xanh, làm đẹp khu vực ven hồ, mương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ, giải pháp theo đúng lộ trình, tiến độ đã đề ra.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, cập nhật danh mục các điểm phát sinh bụi, rác thải sinh hoạt, chất thải rắn xây dựng; tham mưu biện pháp xử lý dứt điểm, không để tái diễn.

- Giám sát đơn vị duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn, đảm bảo đúng chất lượng, đủ nhân lực và phương tiện. Tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải về đúng nơi quy định, đảm bảo không có rác thải tồn đọng, gây cản trở giao thông, mất vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị. Kiên quyết xử lý theo đúng quy định đối với các đơn vị vi phạm.

- Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về bảo vệ môi trường, xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, vệ sinh môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và công trình xây dựng. Thiết lập hồ sơ, xử lý vi phạm đối với các trường hợp vi phạm về bảo vệ môi trường, vệ sinh môi trường trong quá trình hoạt động; tổng hợp số liệu xử lý vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường, vệ sinh môi trường, báo cáo UBND phường.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư hạ tầng, đơn vị thu gom, vận chuyển rác trên địa bàn thực hiện tốt, hiệu quả công tác phân loại rác từ đầu nguồn.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị; định kỳ hàng tuần tổng hợp báo cáo UBND phường về tiến độ, kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất biện pháp xử lý, điều chỉnh kịp thời.

- Chủ trì tham mưu tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện theo từng giai đoạn của lộ trình; đề xuất khen thưởng, xử lý trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ theo tiến độ.

2. Công an phường

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh và xử lý các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường bám sát lộ trình, tiến độ thực hiện chung của phường.

- Phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, nhất là vi phạm về đổ rác, đổ trộm phế thải, đốt rác trái quy định; kiểm tra, đôn đốc các chủ dự án, đơn vị quản lý, thi công các công trình xây dựng, cải tạo hạ tầng đô thị thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh (che chắn công trình, phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng, phun nước, rửa đường, rửa xe ra vào công trình xây dựng,...);

- Tăng cường phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, các phương tiện vận chuyển không đảm bảo tiêu chuẩn vệ sinh môi trường theo quy định khi vận chuyển rác thải, phế thải.

- Tuyên truyền vận động người dân hạn chế sử dụng phương tiện cá nhân, tăng cường sử dụng phương tiện công cộng, phương tiện chạy bằng nhiên liệu điện, nhiên liệu tái tạo, ít phát thải.

- Hàng tuần báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp, báo cáo UBND phường.

3. Phòng Văn hóa Xã hội và Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao

- Chủ trì tổ chức công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo từng giai đoạn; đảm bảo nội dung tuyên truyền phù hợp với lộ trình triển khai các giải pháp khắc phục điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường.

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức để góp phần thực hiện hiệu quả kế hoạch của phường; tuyên truyền, lan tỏa để nhân rộng các hoạt động có ý nghĩa thiết thực, các gương điển hình, tiên tiến.

- Phối hợp với cơ quan truyền thông đưa tin tuyên truyền, phổ biến để vận động người dân và các cơ quan, tổ chức hưởng ứng, tích cực tham gia, tăng cường thu dọn, làm sạch rác thải tại vỉa hè, lòng đường, đường làng, ngõ xóm, các khu vực công cộng và các khu dân cư.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động, các nội dung tuyên truyền về nhiệm vụ công tác môi trường tới từng hộ gia đình, từng cơ quan đơn vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn để hưởng ứng những chiến dịch môi trường do Sở Tài nguyên Môi trường phát động như Giờ Trái Đất (tối thứ 7 tuần thứ 3 của tháng 3 hàng năm), Ngày Đất ngập nước, Ngày Môi trường Thế Giới (5/6), Hà Nội Ngày Chủ nhật không túi nylon; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 30/10/2019 của UBND Thành phố về việc thay thế và loại bỏ việc sử dụng bếp than tổ ong...; Phòng, chống rác thải nhựa và túi ni long trên địa bàn phường, ... và các nhiệm vụ đột xuất theo yêu cầu trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất về tình hình thực hiện tổng vệ sinh chiều thứ sáu và sáng thứ bảy hàng tuần theo Chỉ thị 04/CT-UBND của UBND Thành phố. Tuyên truyền, vận động các đoàn thể, nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp, phong trào toàn dân phân loại rác tại nguồn

- Định kỳ hàng tuần báo cáo kết quả tuyên truyền, vận động về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp.

4. Ban Quản lý dự án đầu tư – hạ tầng

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến đầu tư, cải tạo hạ tầng kỹ thuật môi trường theo đúng kế hoạch, đảm bảo tiến độ từng giai đoạn của lộ trình thực hiện.

- Chủ trì chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng, giao thông, cải tạo hạ tầng đô thị do Ban làm chủ đầu tư, đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh (che chắn công trình, phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phun nước, rửa đường, rửa xe ra vào công trình, v.v...); thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt của công nhân tại công trường và thu gom, phân loại và chuyển giao chất thải rắn xây dựng theo quy định.

- Rà soát, cải tạo môi trường các trạm trung chuyển rác thải trên địa bàn; đổi mới phương thức thu gom hiệu quả và có giải pháp để loại bỏ các điểm chôn rác, điểm cầu thùng rác, tập kết xe gom mất vệ sinh môi trường và cản trở giao thông.

- Giám sát đơn vị duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn, đảm bảo đúng chất lượng, đủ nhân lực và phương tiện. Tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải về đúng nơi quy định, đảm bảo không có rác thải tồn đọng, gây cản trở giao thông, mất vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị. Kiên quyết xử lý theo đúng quy định đối với các đơn vị vi phạm

- Chủ trì rà soát, đề xuất và tổ chức thực hiện các hạng mục đầu tư, cải tạo hạ tầng kỹ thuật liên quan đến bảo vệ môi trường: cống rãnh, thoát nước.

- Hàng tuần báo cáo tiến độ thực hiện, kết quả kiểm tra, giám sát về UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị).

5. Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội – CN Ba Đình

- Xây dựng phương án cụ thể, bố trí đủ nhân lực, phương tiện để thực hiện công tác duy trì vệ sinh môi trường, thoát nước trên địa bàn theo đúng tiến độ, yêu cầu của Kế hoạch.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, không để xảy ra tình trạng đống rác thải tại các điểm tập kết rác thải tạm thời. Thường xuyên chủ động kiểm tra, phát hiện, báo cáo đề xuất kịp thời về UBND phường xem xét, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về vệ sinh môi trường.

- Định kỳ hàng tuần báo cáo kết quả thực hiện, những tồn tại, khó khăn về UBND phường để chỉ đạo, xử lý.

6. Xí nghiệp thoát nước số 1

Chủ trì chịu trách nhiệm công tác duy trì, nạo vét hệ thống thoát nước theo phân cấp, đảm bảo việc tiêu thoát nước trên địa bàn phường, không để xảy ra tình trạng ngập úng cục bộ khi có mưa lớn.

Kịp thời báo cáo UBND phường khi xảy ra tình trạng ngập úng có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường xung quanh, đề xuất biện pháp xử lý theo thẩm quyền.

Chủ động theo dõi, giám sát, tuyên truyền đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ (nhà hàng, quán ăn) lựa chọn phương án phù hợp thực hiện biện pháp tách dầu, mỡ trước khi xả thải vào hệ thống thoát nước chung.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường, các địa bàn dân cư, tổ dân phố

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia thực hiện Kế hoạch phù hợp với từng giai đoạn của lộ trình thực hiện

- Tuyên truyền đến tất cả các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên nghiêm túc chấp hành các quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; các Chỉ thị, Nghị quyết của Thành ủy, UBND Thành phố có liên quan đến kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí, quản lý chất thải, bảo vệ nguồn nước ...; đồng thời chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức các chương trình thực hiện các giải pháp khắc phục điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường.

- Tăng cường tổ chức, giám sát, phản biện việc triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường.

- Duy trì tổ chức việc tổng vệ sinh môi trường và nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn; phát hiện kịp thời báo UBND phường để xử lý các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đổ rác không đúng nơi quy định

- Kêu gọi toàn thể người dân, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức quốc tế cùng chung tay đóng góp các sáng kiến, đề xuất các giải pháp khắc phục điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường.

V. CHẾ ĐỘ THEO DÕI, BÁO CÁO

Các đơn vị được giao nhiệm vụ có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ theo lộ trình của Kế hoạch.

Thực hiện chế độ báo cáo hàng tuần (**trước 15h00 thứ 3 hàng tuần**) về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp, báo cáo UBND phường. Trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo UBND phường để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các giải pháp khắc phục điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường Ngọc Hà. UBND Phường yêu cầu các phòng ban chuyên môn, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- TT: Đảng ủy - UBND phường;
- Các phòng, ban, ngành phường;
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(đề b/c)

Đỗ Hà Thanh